CÂMARA MUNICIPAL DE VISEU

Palacete Albino Soares Ferreira Júnior

        CNPJ: 04.557.427/0001-46

____________________________

Avenida  Major Olímpio,  s/n.º,   Bairro do Centro, CEP: 68620-000,  Viseu – Pará

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DA SESSÃO DO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2024

Aos vinte dias do mês de agosto do ano de 2024, o Pregoeiro da Câmara

Municipal de Viseu, Sr. Claudio dos Santos Silva, nomeado pela Portaria nº 002/2023,

de 02/01/2023, deu início a sessão de abertura e julgamento das propostas e

documentação das empresas participantes do Pregão 004/2024, cujo objeto é a

contratação de empresa especializada em fornecimento de material de expediente,

suprimento e equipamento de informática, a fim de atender as necessidades da Câmara

Municipal de Viseu.

O Pregoeiro iniciou a sessão com a solicitação de documentos referentes ao

credenciamento dos licitantes presentes pela ordem: I. F. FARIAS COMÉRCIO

EIRELI CNPJ Nº 83.380.774/0001-12, representada pelo Sr. Idenilson Freitas Farias e

MEIO A MEIO VISEU LTDA CNPJ Nº 26.862.636/0001-36, representado pelo sr.

Aldo Pereira da Silva, após análise da documentação o pregoeiro declarou credenciadas

as empresas presentes, ato contínuo solicitou que fossem entregues os envelopes

contendo as propostas e documentações, após o que foram abertos os envelopes de

propostas tendo sido constatado os valores de  I. F. FARIAS para o LOTE 01 R$

62.208,74 e LOTE 02 não cotou e MEIO A MEIO VISEU LTDA, representado pelo sr.

Aldo Pereira da Silva, que não apresentou proposta para o Lote 01 e apresentou

proposta no valor de R$ 94.894,80 para o lote 02, ato contínuo foram abertos os

envelopes de documentação que primeiramente foram disponibilizados aos licitantes

para análise e rubricas, em seguida o Pregoeiro analisou a documentação apresentada,

não tendo sido constatada nenhuma irregularidade, o Pregoeiro declarou habilitadas as

empresas presentes e então iniciou a negociação solicitando aos licitantes que

ofertassem menor preço para os lotes em questão, a  empresa I. F. FARIAS vencedora

do lote 01, foi convocada a ofertar menor preço para o lote, a qual solicitou o prazo de

10 minutos para a execução dos cálculos, após o prazo decorrido a empresa ofertou o

valor de R$ 56.553,40 para o lote 01, convocada a ofertar menor preço para o lote 02, a

empresa MEIO A MEIO VISEU  solicitou o prazo de 15 minutos para a execução dos

cálculos e após o prazo decorrido, ofertou o valor de R$ 93.871,50 para o lote 02, o

Pregoeiro analisou as propostas e resolveu aceita-las por estarem condizentes com os

valores praticados em mercado, ato continuo foi perguntado aos licitantes se gostariam

de intencionar recurso, o que de pronto foi negado pelos mesmos, o Pregoeiro então

declarou vencedora do lote 01 a empresa I. F. FARIAS COMÉRCIO EIRELI CNPJ Nº

83.380.774/0001-12, com valor negociado de R$ 56.553,40 ( Cinquenta e seis mil

quinhentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos)  e, vencedora do lote 02 a

empresa MEIO A MEIO VISEU LTDA CNPJ Nº 26.862.636/0001-36, com valor

negociado de R$ 93.871,50 ( Noventa e três mil oitocentos e setenta e um reais e

cinquenta centavos)  ato contínuo encerrou a sessão e adjudicou o objeto aos licitantes

vencedores

Viseu, PA 20 de agosto de 2024

   CÂMARA MUNICIPAL DE VISEU

Palacete Albino Soares Ferreira Júnior

        CNPJ: 04.557.427/0001-46

____________________________

Avenida  Major Olímpio,  s/n.º,   Bairro do Centro, CEP: 68620-000,  Viseu – Pará

Claudio dos Santos Silva

Pregoeiro da CMV

Rita de Cássia dos Santos

Equipe de Apoio

                                              I.F. FARIAS COMÉRCIO EIRELI

                            CNPJ Nº 83.380.774/0001-12

MEIO A MEIO VISEU LTDA

CNPJ Nº 26.862.636/0001-36

		2024-08-20T10:35:50-0300
	CLAUDIO DOS SANTOS SILVA:10417788215

		2024-08-21T17:37:00-0300
	I F FARIAS COMERCIO LTDA:83380774000112

		2024-08-20T21:14:48-0300
	RITA DE CASSIA DOS SANTOS:02441192280

		2024-08-20T15:18:44-0300
	MEIO A MEIO VISEU LTDA:26862636000136

		2024-08-27T14:20:01-0300
	PAULO ROBERTO DO ROSARIO BARROS:38172488220